[bookmark: _Toc75964557][bookmark: _Toc113952972]山东省国土资源厅关于进一步规范地热资源开发利用方案编制和审查工作的通知
（鲁国土资字〔2014〕365号）
各市国土资源局，各有关单位：
  为规范地热资源开发利用方案编审工作，根据《国土资源部关于加强矿产资源开发利用方案审查的通知》（国土资发〔1998〕98号）精神，省厅研究制定了《地热资源开发利用方案编制大纲》、《地热资源开发利用方案审查要求》，现予以印发，并提出以下意见，请一并贯彻执行。
  一、凡新建地热井和改、扩建地热井，必须按本通知要求编写开发利用方案。
  二、地热资源开发利用方案的编写单位必须具有液体矿产勘查、水文地质调查甲级资质，或矿山工程设计乙级以上资质。
  三、地热资源开发利用方案由登记发证机关组织，聘请熟悉地矿法律法规和政策的地热开采、暖通等方面的专家，与安监部门共同审查。矿山所在市国土资源部门、方案编制单位和地热开发单位派人参加。
  四、审查专家要严格按照《地热开发利用方案审查要求》进行审查，出具书面审查意见。
  五、地热开发单位必须严格按照审查备案的开发利用方案组织施工、生产。
  六、各级国土资源部门要切实加强地热资源开发利用的监督管理工作，严把资源利用源头关，确保地热资源的有效保护和合理利用。矿泉水等液体矿产可参照本办法执行。
附件：1.《地热资源开发利用方案编制大纲（试行）》
   2.《地热资源开发利用方案审查要求》
                                                             2014年6月14日

附件1       地热资源开发利用方案编制大纲（试行）

一、概述
    （一）项目建设性质及编制开发利用方案的目的
  1、项目建设性质（包括新建和改、扩建）
   2、开发利用方案编制的主要目的
 （二）矿区位置、交通条件及自然地理概况
  1、矿区位置、交通条件
简要叙述矿区位置及交通条件，并附交通位置插图。
  2、自然地理概况
简要叙述矿区附近地形、地貌及气象水文条件。
  3、外围矿业权设置情况
  叙述外围矿业权设置情况，有无矿业权重叠，周围地热井的分布情况、间距及所利用的热储层。附矿业权设置叠合插图。
（三）企业性质、隶属关系
说明企业性质和隶属关系，简要叙述企业的基本情况。
 （四）矿区总体规划概况
介绍矿区总体规划情况，简述地热井（田）开发与矿产资源总体规划关系，分析建设项目与总体规划的符合性。
 （五）开发利用现状及存在的问题
已利用的地热井，要简述地热井开发利用情况，地热尾水处理及排放情况，水质、水温及水位变化情况，开发利用中存在的问题及产生的地质环境问题。
 （六）编制依据
 列出开发利用方案编制所依据的有关法律、法规、政府部门规章及行业规范、规程、技术标准；列出矿产资源储量评审部门对地质报告的审查意见和省国土资源厅备案的文件；列出开发利用方案编制所依据的基础性资料名称。
二、地热资源需求现状和预测
 （一）本地区地热资源开发利用情况、主要用途及供需现状
 （二）地热资源开发利用前景与需求预测分析
三、地热资源概况
 （一）区域地质概况
  简要介绍矿区所处大地构造位置及地层、构造和岩浆岩，附区域地质图或构造纲要插图。
 （二）区域热储特征
简述矿区所在区域热储层(带)、盖层类型及特征。若存在多层热储，要分别介绍其特征。附热储地质剖面插图或热储概念模型插图。
（三）矿区地热资源概况
  1、地热井（田）基本情况
  介绍地热井成井时间、验收单位、井深、成井结构、利用热储层（段）。详细叙述所钻遇的地层概况、利用热储层及热储层特征、单井涌水量、静水头与热水压力水头、水位降深、井口水温等。如有动态监测资料，对地热流体的动态变化规律进行说明。附地热井产能测试综合图表和水质分析成果表。
  2、地热井（田）可开采量
  可直接引用经评审备案的地质报告中提供的可开采量结果。对水头年压力下降速率较大或已出现明显的地质环境问题的地热井，应结合实际进行复核。
  4、水质评价
  简述地热流体的主要离子含量、微量元素与有害元素含量、放射性、矿化度、pH值、硬度、水化学类型等。并根据地热流体水质监测报告，按照国家有关标准确定地热流体的适用性。
5、腐蚀性和结垢性评价
   简述地热流体腐蚀性、结垢性及结垢趋势。
  （四）对地质勘查报告的评述
  主要评述矿区地热地质工作程度，地质报告是否满足开发利用方案编制要求及存在的问题。
四、主要建设方案
（一）建设项目对热量（或地热流体可开采量）的需求
  1、建设项目及用热工程概况
  简要介绍建设项目概况，详细介绍用热工程情况，为地热流体利用方向确定及需要的热量、可开采量或热功率计算提供依据。
  2、地热流体利用方向
  根据建设项目要求、地热流体可开采量及水温，确定地热流体的利用方向。利用方向包括采暖、供生活热水、温泉洗浴、理疗、农业温室、水产养殖等。
  3、用热工程对热量（或可开采量）的需求
  根据用热工程情况、有关规范规程及当地气象条件，计算建设项目需要的热量、热功率或热水量。要求列出计算公式和计算过程。
（二）开采方案
  1、单井生产能力及服务年限
  （1）生产能力的确定：根据地热资源可开采量和用热工程对热量及热水的需求，确定地热井开采时段和时段内单位时间的开采量，确定年生产能力。确定的生产能力不得大于经储量评审及国土资源部门备案批准的可开采量。
 （2）服务年限：依据地热资源可采资源量、水位埋深与水位下降速率综合计算服务年限。
2、开采深度及影响范围
  确定地热井的开采深度、标高、热储层，根据拟定的生产能力，计算地热流体开采的影响范围。
3、开采方式
  开采方式包括潜水泵抽出式或自流式。主要介绍开采层位，动水位埋深，水泵扬程与功率，泵头下至深度，泵管的口径与材料；介绍井口设施。
（三）地热流体利用及工艺流程
  1、地热流体利用基本工艺流程
  地热流体利用方式：直接利用、间接利用、循环利用或梯级提取热量。按照高效利用的原则和已确定的利用方向，确定地热流体利用方式及工艺流程，并附地热流体利用工艺流程图。地热流体直接排放温度不得大于25℃。
  2、地热流体可利用热值及功率计算
  对于以提取热量为目的的地热开发项目，根据确定的地热井生产能力、利用方式及工艺流程，计算地热水可供利用的热值和热功率。要求列出计算公式和计算过程。
   3、资源保证程度及补充措施
  （1）资源保证程度
  依据用热工程对热量或热水量的需求及地热井的供热、供水能力的计算结果，论证地热井对建设项目的资源保证程度。
  （2）补充措施
  当地热井（田）实际生产能力不能满足用热工程对热量或热水量的需求时，应提出补充措施。
  4、地热水处理
  对用于供暖的地热流体，应根据水质特点，采取除砂、曝气、过滤、除油等措施，对地热水进行预处理；用于洗浴、理疗的地热流体，应根据具体情况，设计除铁、锰的工艺装置，并提出技术及质量要求。
（四）设备材料选型及供配电
  1、设备材料选型
  根据地热流体的水理性质及可开采量等，对设备、材料进行选型，并列出主要设备和材料的型号、数量及技术参数。
  2、供配电
  根据用电设施、设备以及供电负荷等级确定供电电源、供电负荷以及供电系统。
  （五）总平面布置及基建工程量
  1、地热站位置选择及建设要求
  根据场地实际情况及有关安全环境要求，合理选择供热站位置，并提出地热站建设具体要求。附地热站平面布置插图。
  2、地热水输送方案及技术要求
  介绍地热水输送方案，提出管道保温和防腐技术要求。
  3、总平面布置
  根据用热工程平面布置和采热井、回灌井的位置，城镇污水管网的接口位置等，对地热开采利用工程进行平面布置。
  4、基建工程量
  按照地热井工程、地热站建筑、管网、设备材料及其它等科目，分别计算基建工程量。
五、资源保护方案
  （一）开采保护区划定
  依据地质报告确定的合理井距及地热地质景观保护性评价结论，合理划定开采保护区，介绍开采保护的范围、面积、层位等，并论证其可行性与合理性，提出保护措施。
  （二）地热井动态监测
  简述动态监测内容与频率要求；监测设备的类型；监测设备安装与维护技术要求；安装的位置、方法及材料等。
  已建立远程自动化监测系统的市县，监测系统设计与安装应符合远程监测系统设计要求。
  （三）地热水回灌
  进行回灌可行性论证，编制回灌方案。包括回灌工程布局，回灌井的结构、深度，回灌井与抽水井的距 离，回灌水源以及回灌方法、工艺流程、技术要求与措施等。利用地热尾水进行回灌的，其水质必须达到回灌要求。附回灌工程布局图。
  （四）地热废水处理与排放
  对使用后的地热废水进行水质预评价。对不能满足直接排放要求的地热废水，应根据有关规范、规程，制定废水处理方案。
  （五）伴生矿产综合利用及保护
  地热流体中有用组分达到综合利用的标准或一般工业指标的要求时，应进行综合利用分析与评价。对穿过的层位中存在液体或固体矿产资源的地热井，应对需要保护的矿产资源提出切实可行的保护措施。
六、环境保护与安全生产
  （一）环境保护
重点针对地热资源开发引发的地质环境问题与地质灾害进行现状和预测评估，提出保护措施与对策。
  1、地质环境问题影响分析与预测评估
  （1）尾水排放引发的热污染、大气污染和对土壤、地下水、地表水的影响。
  （2）不合理开采地热资源引起的资源枯竭、水位下降（降落漏斗与水位下降速率）、温度减低。
  （3）孔隙热储区地热开采引发地面沉降的可能性分析与预测。
  （4）地热开发对泉水、湿地、水源地及重点工程的影响。
  （5）地热开发对淡水层、卤水层、油气、固体矿产等矿层的影响。
  2、地质环境保护措施与对策
  针对存在的地质环境问题，提出保护措施与对策。
3、矿山闭坑时的地质环境保护措施。
  （二）安全设施及措施要求
  1、主要危险源及危险有害因素分析
  根据生产系统特点，分析生产过程中可能存在的危险、有害因素。
  2、安全生产措施
  针对存在的主要危险有害因素，提出相应的安全防护措施。
七、投资估算及技术经济评价
  （一）编制依据
  简要说明项目经济评价所依据的法规文件及有关定额文件。
（二）投资估算
  根据地热井工程、地热站建筑、设备材料、管网及其它等科目，叙述投资构成，估算矿山投资。附投资构成估算表。
  （三）经济效益评价
  主要包括销售收入、总成本费用、销售税金及附加、投资回收期及经济效益评价等内容。
  （四）节能减排效益分析
  根据其开发利用方式，计算节煤量与减排量。与传统能源利用方式对比，评估利用地热资源产生的环境效益。
八、简要结论
（一）地热井可开采量及设计的年生产能力
（二）地热资源利用方向及利用方案
（三）地热资源对用热项目的保证程度及补充措施
（四）地热资源保护方案
（五）地热井动态监测方案
（六）综合技术经济指标
（七）地热资源利用的环保效益
（八）存在的主要问题及建议
九、附图
（一）矿区地热地质及开发利用现状图（比例尺1:1万-1:2.5万）
（二）矿区总体规划及矿业权设置现状图
（三）开发利用工程平面布置图（比例尺1:2000-1:5000）（附回灌工程布局）
（四）地热水利用工艺流程图
十、附件
（一）建设单位委托书
（二）方案编制单位资质证书
（三）地质报告或资源储量评审意见及备案文件
（四）采矿许可证或划定矿区范围的批复
（五）建设单位的营业执照
（六）其它相关附件

附件2      地热资源开发利用方案审查要求

地热资源开发利用方案应重点审查以下内容：
   一、资质审查
   方案编写单位是否具有液体矿产勘查、水文地质调查甲级资质或矿山设计乙级以上资质。
  二、基础条件审查
  地热产地的地质、构造、热储特征，开采井的结构、开发利用热储等论述是否清楚；开采井与回灌井的结构是否合理。
  三、可开采量确定的合理性审查
  1、方案编制所依据的地质报告与可开采量是否是经过储量评审并且经国土资源部门备案。
  2、对于停采三年以上或地热勘查报告批准后三年以上未开发利用的，应补充地热产能测试、水质分析及动态监测资料，未补充的不予审查。
  四、开采方案合理性审查
  1、地热流体利用方向、生产能力、矿山建设规模及服务年限的确定是否合理；
  2、设计的生产能力是否控制在评审通过的可开采量范围内。
  3、工程布局、开采方式、生产系统及设备配置是否合理，资源利用是否充分，补充措施是否可行。
  五、资源保护方案审查
  1、划定的开采权益保护区是否合理。
  2、回灌方案、动态监测方案是否合理可行。
  3、对于开采引起的地质环境问题的评估是否得当；尾水排放、处理是否符合要求；提出的环境保护措施与治理对策是否可行。
  六、安全生产的审查
  危险有害因素的辨识是否全面准确，所采取的措施是否全面、合理、可行。
  七、综合经济技术审查
  编制依据的法规、文件等是否准确，经济指标选取是否合理，评价内容是否全面、过程是否完整，评价结果是否可靠，经济技术是否可行。
[bookmark: _GoBack]